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افزایش انضباط مالی دولت
طبق آمار بانک مرکزی سرعت رشد پایه پولی کاهش یافته است

بانک مرکزی اعلام کرد: به دلیل افزایش انضباط پولی دولت و 
اجرای سیاست های نظارتی سرعت رشد پایه پولی و نقدینگی 
به طور قابل ملاحظه ای کمتر شده است. انتظار می رود آثار این 

رویداد ظرف ماه های آینده در نرخ تورم منعکس شود.
به  گزارش همشهری، طبق اصول علم اقتصاد، اصلی ترین عامل 
تورم، رشد پایه پولی و حجم نقدینگی است. آنطور که اقتصاددانان 
می گویند و روسای بانک مرکزی هم بارها تأکید کرده اند 
بی انضباطی مالی دولت ها اصلی ترین عامل رشد نقدینگی در 
طول سال های گذشته بوده و همین عامل به ایجاد یک تورم پایدار 
و 2رقمی در اقتصاد ایران منجر شده؛ به طوری که بیش از نیم قرن 
است که اقتصاد ایران با تورم های بالا مواجه است و این موضوع 
به یک بیماری مزمن در اقتصاد ایران تبدیل شده است. به زعم 
تحلیلگران، گام نخست برای کنترل حجم نقدینگی و جلوگیری 
از رشد پایه پولی، انضباط مالی دولت است زیرا رویه دولت های 
قبلی به  طور مداوم به خلق پول و افزایش ضریب فزاینده پول منجر 
شده بود که در چنین شرایطی مهم ترین چالش بانک مرکزی در 
دولت جدید کاهش سرعت رشد نقدینگی بود تا از این طریق 
بتواند تورم را مهار کند. حالا آنطور که بانک مرکزی در تازه ترین 
گزارش خود اعلام کرده است سرعت رشد پایه پولی و نقدینگی به 

 شکل قابل توجهی کاهش یافته است.

کاهش سرعت رشد پایه پولی
بانک مرکزی اعلام کرده است روند رشد 12ماهه پایه پولی 
از 42.6درصد در پایان تیرماه1400 به 26.2درصد در پایان 
تیر ماه سال1401 رسیده است. به این معنی که سرعت خلق 
پول جدید کاهش یافته، زیرا پایه پولی، پول پرقدرتی است که 
هرگونه افزایش در آن به افزایش چندبرابری ضریب فزاینده پولی 
و افزایش عرضه پول و در نهایت تورم منجر می شود. آنطور که 
بانک مرکزی استدلال کرده علت این کاهش رشد پایه پولی 
رویکرد انضباط گرایانه دولت و سیاست های پولی و نظارتی فعال 
بانک مرکزی بوده که موجب شده است سرعت رشد پایه پولی 

به طور قابل ملاحظه ای کاهش یابد.
کاهش سرعت رشد پایه پولی همچنین به کاهش سرعت رشد 
نقدینگی منجر شده است. آمار ها نشان می دهد در پایان تیر ماه 
امسال حجم کل نقدینگی به 5250هزار میلیارد تومان رسیده 
است که نسبت به پایان سال1400 معادل 8.6درصد رشد نشان 
می دهد. این در حالی است که سرعت رشد نقدینگی در دوره 
مشابه سال قبل 9.9درصد بوده که نشان می دهد سرعت رشد 
نقدینگی 1.3درصد افت کرده است؛  همچنین، رشد 12 ماهه 
نقدینگی در دوره منتهی به پایان تیرماه1401 نسبت به رشد 
دوره مشابه سال قبل 39.4درصد بوده که معادل 4.5واحد 

درصد کاهش نشان می دهد.

دلایل کاهش سرعت رشد پایه پولی
طبق گزارش بانک مرکزی پایه پولی در پایان تیرماه سال1401 
با رشدی معادل 8.1درصد نسبت به پایان سال1400 به 
653هزار میلیارد تومان رسیده و این در حالی است که میزان 
رشد پایه پولی در دوره مشابه سال قبل رقمی معادل 12.8درصد 
بوده است. عامل اصلی تغییرات پایه پولی در پایان تیر ماه 
سال1401 نسبت به پایان سال قبل، خالص مطالبات بانک 
مرکزی از بخش دولتی با سهمی فزاینده معادل 8.6واحد درصد 
در رشد پایه پولی بوده است. مهم ترین عامل افزایش سهم 
متغیر مزبور در رشد پایه پولی، کاهش سپرده های دولت نزد 
بانک مرکزی ناشی از اجرای طرح مردمی سازی توزیع عادلانه 
یارانه ها بوده است. یکی از تحولات مثبت شکل گرفته درخصوص 
رابطه مالی دولت و بانک مرکزی که عمدتا به رویکرد منضبطانه 
دولت سیزدهم ارتباط می یابد، اتکای بیشتر دولت به منابع خود 
و استفاده حداقلی از منابع حساب تنخواه گردان خزانه بوده است.

دومین عامل تغییرات پایه پولی در پایان تیر ماه سال1401 
نسبت به پایان سال قبل، مطالبات بانک مرکزی از بانک ها بوده 
که با 20.5درصد افزایش نسبت به پایان سال قبل، سهمی 

فزاینده معادل 5واحد درصد در رشد پایه پولی داشته است.
سایر اجزای پایه پولی، واجد نقش کاهنده در رشد پایه پولی در 
تیرماه سال1401 بوده اند؛ به طوری  که سهم خالص سایر اقلام 
بانک مرکزی و خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی در رشد 
پایه پولی در دوره مذکور به ترتیب معادل 4.9- و 0.6- واحد 
درصد بوده  است. مهم ترین دلیل کاهش سهم خالص سایر اقلام 
بانک مرکزی در رشد پایه پولی در پایان تیر ماه1401، سیاست 
بانک مرکزی در کاهش حجم عملیات بازار باز در قالب توافق 
بازخرید )ریپو( و فروش اوراق بدهی دولت به منظور کاهش 
تزریق نقدینگی و با هدف کاهش اثرات پولی ناشی از اجرای طرح 

مردمی سازی توزیع عادلانه یارانه ها بوده است.

اوراق بهادار راه درمان صنعت خودرو
آنطورکه سعید اسلامی بیدگلی، دبیرکل 
کانون نهادهای سرمایه گذاری می گوید: 
گام بعدی بورس کالا پس از رونق معاملات 
فیزیکی خودرو، می بایست راه اندازی بازار 
مالی و معاملات اوراق خودرو باشد. بدون شک عرضه فیزیکی 
خودرو در بورس کالا راه حل مناسبی برای ایجاد شفافیت در 
صنعت خودرو است با این حال همانطور که دبیرکل کانون 
نهاد های سرمایه گذاری هم تأکید کرده معاملات خودرو 
در بورس کالا با استفاده از اوراق بهادار می تواند به حذف 
قیمت گذاری دستوری در این صنعت کمک کند زیرا فروش 
اوراق بهادار مبتنی بر خودرو در بورس کالا می تواند به کشف 
قیمت محصولات این شرکت ها به صورت رقابتی و واقعی سازی  
قیمت ها منجر شود، موضوعی که اتفاقا با کارکرد بورس ها نیز 
هم خوان تر است. قیمت گذاری دستوری در طول سال های 
گذشته همیشه موجب شده خودروسازها محصولات خود را 
کمتر از هزینه تمام شده تولید بفروشند و این موضوع تاکنون 
125هزار میلیارد تومان زیان به خودروسازان داخلی تحمیل 
کرده است. فروش اوراق بهادار مبتنی برخودرو همچنین 

می تواند به تامین مالی خودروسازها کمک کند.

راز خودروهای قاتل
  خبر: سردار تیمور حسینی، جانشین رئیس 
پلیس راهنمایی و رانندگی، نقش ایمنی خودرو در 
تصادفات رانندگی را بی بدیل می داند و می گوید: 
تجهیز خودرو به سیستم های اکتیو مانند سنسورهای 
تشخیص مانع، تا 70درصد از وقوع تصادف جلوگیری 
می کند و تجهیز خودرو به سیستم غیرفعال مانند 
بدنه و ستون محکم نیز از جان سرنشینان در تصادف 

احتمالی محافظت خواهد کرد.
  نقد: صنعت خودروسازی دنیا در حال تولید 
محصولات نسل پنجم و حرکت به سمت خودروهای 
سبز، هوشمند و خودران است؛ اما در ایران هنوز 
به واسطه غیررقابتی بودن تولید و بازار خودرو، 
همچنان محصولات نسل سوم به مشتری عرضه 
می شود. یکی از مسائل جدی در این حوزه مدیریتی 
است زیرا بازار خودروی ایران رقابتی نیست و در 
نتیجه صاحبان صندلی های لرزان مدیریت در 
صنایع خودروسازی داخلی چندان در اندیشه ارتقاي 

کیفیت و حفظ رضایت مشتری نیستند. 

چهره روز

نقد  خبر

پول

پس از انتشار مشکوک و غیرمعمول 

گزارش
گزارش تحقیق و تفحص از فولاد 
مبارکه اصفهان که به ابزاری برای 
سیاه نمایی و تخریب نظام جمهوری اسلامی تبدیل 
شد، موضع گیری سنجیده و قاعده مند قوای سه گانه 
از بیراهه رفتن فساد ستیزی و نظارت بر بنگاه های 
بزرگ اقتصادی جلوگیری کرد و تحقیق و تفحص را 

به ریل اصلی برگرداند.
به گزارش همشهری، تهیه گزارش، یکی از مراحل 
میانی تحقیق و تفحص محسوب می شود که در ادامه 
باید در دستگاه قضایی بررسی و اثبات شده و ضمن 
دریافت دفاعیه و توضیحات افراد مرتبط با تحقیق 
و تفحص، رسیدگی ماجرا در محکمه و صدور حکم 
در دستور کار قرار بگیرد. در مورد گزارش تحقیق و 
تفحص از فولاد مبارکه، مسئله اینجا بود که متن 
گزارش محرمانه، حتی قبل از رسیدن به دست 
مسئولان دولتی منتشر شد و با اشتباه هایی فاحش، 
مبنای قضاوت قرار گرفت. این در حالی است که 
محمدجواد حاجی حسینی، معاون حقوقی و امور 
مجلس وزارت صنعت، معدن و تجارت به همشهری 
می گوید: این گزارش نتیجه مرحله تحقیقات بوده 
که به صورت مهروموم شده برای مسئولان و مراجع 
ذیصلاح ارسال شده و به واسطه بحث اثباتی ماجرا، 
باید در قوه قضاییه بررسی شود تا بتوان برای آن 

رأی صادر کرد.

 مرز میان تخلف و اختلاس
تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان از 
اسفند 1399 و با صدور احکام اعضای هیأت تحقیق 
و تفحص توسط رئیس مجلس، آغاز شد و در آخر 
مردادماه امسال متن اولیه گزارش تحقیقاتی آن 
به صورت مشکوک در رسانه ها و فضای مجازی به 
انتشار رسید. این گزارش، نتایج اولیه کار بزرگی بود 
که با بررسی بیش از 300هزار سند در فولاد مبارکه 
و زیرمجموعه های این شرکت بزرگ تدوین شده 
بود و باید برای اثبات، بررسی فنی و اخذ دفاعیات 
به دست قوه قضاییه برسد؛ اما در میانه راه این سند 
محرمانه به انتشار عمومی رسید و در همان برخورد 
اول نیز دستمایه تخریب نظام و سیاه نمایی در مورد 
مبارزه ضد فساد شد. نکته قابل تأمل از برداشت های 
اولیه از گزارش تحقیق و تفحص از فولاد این بود که 
از همان ابتدا، تخلف 91هزار و 734میلیارد تومانی 
تجمیع شده در این گزارش به اختلاس 92هزار 

میلیارد تومانی تبدیل شد؛ درحالی که  این تغییر 
تعبیر، خلاف محتوای این گزارش غیررسمی بود. در 
ادامه سازمان حسابرسی کل کشور نیز به این موضوع 
واکنش نشان داد و به عنوان نمونه اعلام کرد: برخی 
از این تخلفات مانند واریز نشدن 808میلیارد تومان 
سود سهام ایمیدرو در مهلت مقرر هیچ تناسب و 
سنخیتی با فساد و اختلاس ندارد و حتی در مواردی 
مانند خرید سهام خزان، اصلا تخلف نیز صورت 

نگرفته است.

هماهنگی 3قوه برای تحقیق و تفحص
در شرایطی که سوءتعبیر از گزارش تحقیق و تفحص 
مجلس از فولاد مبارکه از تخلف به اختلاس نقل 
فضای مجازی بود، رئیس جمهور، هرگونه سخن یا 
اقدامی که باعث ناامیدی و کاهش اعتماد مردم شود 
را خط قرمز دولت دانست و  از مسئولان خواست 
موضوعات بین دستگاهی را فورا حل وفصل کنند و 
نتیجه اقدامات انجام شده را به اطلاع مردم برسانند. 
همچنین مجلس نیز تلاش کرد جلوی انحراف 
موضوع را بگیرد. این موضوع در صحن علنی مجلس 
نیز مطرح شد و در ادامه محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس در صفحه مجازی خود نوشت: »راه صحیح 
مبارزه با فساد، ورود تخصصی و قانونی به نقاط 
آسیب پذیر است. شرکت های خصولتی مثل فولاد 

مبارکه سال ها حیاط خلوت بوده اند و حالا باید شفاف 
شوند. البته مجلس فهرستی از این تفحص علنی 
نکرده و با اعلام مصادیق قبل از رسیدگی قضایی 
مخالف است. برخورد سیاسی، مبارزه با فساد را به 
حاشیه می برد«. همچنین حسین میرزایی، رئیس 
کمیته تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان نیز 
اعلام کرد: متنی که در فضای مجازی مطرح شده را 
قابل استناد نمی دانیم؛ چراکه از جانب هیأت تحقیق 
و تفحص منتشر نشده بود. او دوم مردادماه یعنی 
چند روز بعد از انتشار نسخه غیررسمی گزارش 
تحقیق و تفحص، از تهیه متن اصلی گزارش و ارسال 
آن برای ریاست مجلس به منظور ارائه به قوه قضاییه 
خبر داد. پیرو همین تحولات بود که غلامحسین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه نیز دستور ویژه 
رسیدگی به این گزارش را صادر کرد تا پیگیری 
تخلفات فولاد مبارکه اصفهان در ریل قانون و به دور 

از غوغا آفرینی و سیاه نمایی ادامه پیدا کند.

برخورد بدون تعارف با تخلف
معاون حقوقی و امور مجلس وزارت صنعت، 
معدن و تجارت نیز با اشاره به انتشار غیررسمی 
گزارش محرمانه تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه، 
به همشهری گفت: این گزارش در مسیر قانونی 
پیگیری می شود و این فرایند با حفظ حریم و حرمت 

افراد خواهد بود تا اصل ماجرا در محکمه مورد 
رسیدگی قرار بگیرد. محمدجواد حاجی حسینی در 
جریان بازدید از تحریریه همشهری، افزود: تحقیق و 
تفحص از فولاد مبارکه، کار بزرگی است که یک گروه 
حقوقی و قضایی با تجربه برای آن تجهیز شده و نتیجه 
نهایی آن نیز یک گزارش محرمانه است که باید در 
قوه قضاییه بررسی شود و بحث اثباتی دارد. به گفته 
او، اسامی مورد اشاره در گزارش، حتما دفاعیه هایی 
دارند که باید در محکمه به آن رسیدگی شود و بعد از 
آن نتایج منتشر خواهد شد. حاجی حسینی با اشاره 
به موضع گیری وزیر صنعت، معدن و تجارت در مورد 
گزارش منتشر شده از تحقیق و تفحص فولاد، گفت: 
وزیر اعلام کرد که با هر تخلفی به شدت برخورد 
خواهد شد و رئیس جمهوری نیز این موضع گیری 
را تأیید کرد؛ اما اظهارنظر در شرایط فعلی زود است 
و باید منتظر بررسی های تخصصی بود تا اگر کسی 
خلافی مرتکب شده باشد، طبق قانون و در راستای 
فساد ستیزی با آن برخورد شود. معاون حقوقی و امور 
مجلس وزارت صنعت، معدن و تجارت معتقد است: 
اتفاقاتی نظیر آنچه در تحقیق و تفحص فولاد مبارکه 
به وقوع پیوسته، از یک سو ناشی از ضعف در نظارت 
پیشگیرانه و از سوی دیگر به واسطه مشکلات روند 
خصوصی سازی است که باید هم در بحث نظارت و 

هم در بحث خصوصی سازی برطرف شود.

بازگشت تفحص فولاد به ریل قانونی
قوای سه گانه از به حاشیه رفتن فسادستیزی جلوگیری می کنند


